
Determinazione Dirigenziale del  27 dicembre 2019 n. 4370       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4370 

 

OGGETTO: Proroga-ponte fino all’aggiudicazione 

definitiva del servizio, in regime di concessione e 

senza oneri per l’Amministrazione Comunale, di 

rimozione e custodia dei veicoli lasciati in sosta 

irregolare e/o arrecanti pericolo o intralcio alla 

circolazione stradale - Definizione tempistiche 

della nuova procedura di gara di cui al CIG 

80761390BD per regolarizzazione cauzione. 

NUMERO PRATICA 

 

326- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  27 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  27 dicembre 2019 n. 4370       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 4370 / Pratica N. 18030 -  326     

 

 

OGGETTO: Proroga-ponte fino all’aggiudicazione definitiva del servizio,  in  regime di concessione e senza 
oneri per l’Amministrazione Comunale, di rimozione e custodia dei veicoli lasciati in sosta irregolare e/o 
arrecanti pericolo o intralcio alla circolazione stradale - Definizione tempistiche della nuova procedura di 
gara di cui al CIG 80761390BD per regolarizzazione cauzione. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che, con Determinazione Dirigenziale n. 1299/2019, era stato prorogato l’affidamento del 
servizio, in regime di concessione sena oneri per la C.A., di rimozione e custodia dei veicoli lasciati in sosta 
irregolare, e/o arrecanti pericolo ed intralcio alla circolazione – CIG 604932199A - alle Depositerie 
Lombarduzzi Romeo S.r.l. e alle Depositerie Nuova Autorimessa Marengo S.r.l. di Chieregato Michael & C. 
S.a.S. di Alessandria, a decorrere dal 01/05/2019 e per il periodo necessario alla definizione della procedura 
di gara in fase di espletamento e comunque fino all’aggiudicazione definitiva della medesima, di cui al CIG 
80761390BD;  

RICHIAMATI 

- la vigente normativa in materia di Contratti e Appalti Pubblici, Decreto Legislativo n. 50/2016 
ss.mm.ii. e, in particolare, richiamato l’articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i. impone di contenere la eventuale proroga del contratto in essere “al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente” 
senza fissare una durata massima della proroga, che dunque deve ritenersi ammissibile sino a 
definizione della nuova procedura di affidamento; 

- le Linee Guida interpretative del ridetto Decreto Legislativo; 

- i pareri già rilasciati dal Consiglio di Stato e TAR, di cui ai seguenti più recenti: Tar Piemonte (sentenza n. 
276 del 28 febbraio 2018) e Consiglio di Stato (sentenza n. 1337/2018); 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 4214/2019, è stata indetta la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in argomento con contestuale approvazione degli atti e documenti di gara 
mediante manifestazione di interesse a partecipare alla procedura; 

DATO ATTO che lo svolgimento delle fasi della procedura di gara relativa alla presentazione della  
Documentazione Amministrativa e dei relativi allegati, richiesti dal Disciplinare di Manifestazione di 
Interesse, da parte degli operatori economici che hanno presentato la Manifestazione di Interesse e alla 
successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, dei requisiti di idoneità professionale e dei 
requisiti di capacità tecnico - professionale in capo agli operatori economici medesimi, attraverso l’utilizzo 
del sistema AVCpass (Banca dati AVCpass), reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
culminante con l’aggiudicazione definitiva all’operatore economico concessionario o agli operatori 



Determinazione Dirigenziale del  27 dicembre 2019 n. 4370       3 
 

economici concessionari del servizio richiederanno un lasso di tempo quantificabile presuntivamente in 
quattro mesi; 

CONSIDERATO CHE è necessario ora quantificare, almeno in via presuntiva, la durata dello svolgimento 
della procedura di gara di affidamento del servizio in oggetto, mediante assegnazione di un termine (30 
aprile 2020), finalizzato a quantificare con la maggiore precisione possibile, stante lo stato dell’arte della 
nuovo procedura di gara ora pubblicata, l'importo integrativo della cauzione definitiva che deve essere 
versata sia dalla Depositeria Nuova Autorimessa Marengo sia dalla Depositeria Lombarduzzi Romeo S.r.l., 
attuali concessionari del servizio in regime di proroga-ponte; 

 
VISTI 

 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016  e s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di Attuazione del Codice della Strada) e s.m.i.; 
- la Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali e il Decreto Legislativo n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, in 
data 22.12.2014, ad oggetto “Decreto Legislativo 23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare gli articoli 32 e 
seguenti”; 

RICHIAMATE 

 la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 
relativi allegati”; 

 la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante 
l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto disposto 
nel CCNL del 21/05/2018, sono state disciplinate le procedure per l’individuazione, il conferimento, 
la valutazione e la revoca  degli incarichi di posizione organizzativa; 

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/19 con la quale sono state individuate le posizioni 
organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 
Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

 la deliberazione di G.C. 92 / 18070 – 196 ad oggetto: “Modifica macrostruttura” del 30/04/2019 e 
relativo aggiornamento con Del. GC n. 230 del 3/10/2019; 

 la det. Rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore  del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico 
di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere del 
22/05/2019 per un triennio; 

ATTESTATA, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i; 



Determinazione Dirigenziale del  27 dicembre 2019 n. 4370       4 
 

VISTO l’art. 147 bis, 2° comma, del Decreto Legislativo n. 267/00 s.m.i. in ordine al controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti; 

DETERMINA 

1)  DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che lo svolgimento delle fasi della procedura di gara relativa alla presentazione della  
Documentazione Amministrativa e dei relativi allegati, richiesti dal Disciplinare di Manifestazione di 
Interesse, da parte degli operatori economici che hanno presentato la Manifestazione di Interesse e alla 
successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, dei requisiti di idoneità professionale e dei 
requisiti di capacità tecnico - professionale in capo agli operatori economici medesimi, attraverso l’utilizzo 
del sistema AVCpass (Banca dati AVCpass), reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
culminante con l’aggiudicazione definitiva all’operatore economico concessionario o agli operatori 
economici concessionari del servizio richiederanno un lasso di tempo quantificabile presuntivamente in 
quattro mesi; 

3) DI QUANTIFICARE, almeno in via presuntiva, la durata dello svolgimento della procedura di gara di 
affidamento del servizio in oggetto, mediante assegnazione di un termine (30 aprile 2020) , finalizzato a 
quantificare con la maggiore precisione possibile, stante lo stato dell’arte della nuovo procedura di gara ora 
pubblicata, l'importo integrativo della cauzione definitiva che deve essere versata sia dalla Depositeria 
Nuova Autorimessa Marengo sia dalla Depositeria Lombarduzzi Romeo S.r.l., attuali concessionari del 
servizio in regime di proroga-ponte; 

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione, esecutiva, alle Società Concessionarie interessate; 

5) DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara 
e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente Decreto Legislativo 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, in materia di Contratti e Appalti Pubblici e Obblighi di Pubblicazione. 

 

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O. 

Comandante Vicario 
Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  27 dicembre 2019 n. 4370       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 dicembre 2019 n. 4370       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4964 il  30 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


